
Amtsblatt 

für die Stadt Brandenburg an der Havel 
 
 
 
 
 

 
 
Inhalt                       Seite 
 
Amtlicher Teil 
 
SVV-Beschluss Nr. 188/2019 
- Erste Änderungssatzung der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Zentrales Gebäude- und                           1 
  Liegenschaftsmanagement der Stadt Brandenburg an der Havel (GLM) 
- Erste Änderungssatzung der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Schwimm- und Erlebnisbad                       2 
  der Stadt Brandenburg an der Havel 
 
Amtliche Bekanntmachung der Herbstdeichschau 2019 für die Deiche Plauerhof, Götz-Gollwitz                         3 
und Gollwitz-Schenkenberg 
 
Bekanntmachung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming vom 20.09.2019                           3 
- Einladung zur ersten (konstituierenden) Sitzung der Regionalversammlung Havelland-Fläming 
  in der Kommunalwahlperiode 2019 - 2024 
 
Einladung zur Sitzung des Hauptausschusses am Montag, dem  21.10.2019                                                      4 
 
Nichtamtlicher Teil                                  
 
Änderung bei den Terminen der Ausschüsse im Oktober 2019                                                                             6 
 
Lokale Aktionsgruppe Fläming – Havel                                                                                                                  7 
Fläminghavelbrief Nr. 103 - Auszüge 
                                          
Impressum                                                                                                                                                              8                                                                                                                         
  
 
 
 

 

Amtlicher Teil 

 
 
SVV-Beschluss Nr. 188/2019 
 

Erste Änderungssatzung der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb  
Zentrales Gebäude- und Liegenschaftsmanagement der Stadt Brandenburg an der Havel (GLM) 
 
Aufgrund des § 3 und des § 93 Absatz 1 Satz 1 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf)  
i. V. m. § 3 der Verordnung über die Eigenbetriebe der Gemeinden (EigV) in der jeweils geltenden Fassung hat 
die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg an der Havel in ihrer Sitzung vom 25.09.2019 folgende 
Satzung beschlossen: 
 

Artikel 1 
 

§ 6 Abs. 1 und § 7 der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Zentrales Gebäude- und       
Liegenschaftsmanagement der Stadt Brandenburg an der Havel (GLM) vom 09.04.2018 (Abl. Nr. 09 vom 
18.04.2018) werden folgendermaßen abgeändert:  

 
 

29. Jahrgang Brandenburg an der Havel, 14.10.2019                                 Nr. 22   



 2

§ 6 
Gemeinsamer Werksausschuss  

 
(1) Es kann ein gemeinsamer Werksausschuss gebildet werden. Der gemeinsame Werksausschuss besteht 

aus fünf Stadtverordneten, für die jeweils ein Stellvertreter/eine Stellvertreterin benannt werden kann. 
Soweit ein gemeinsamer Werksausschuss nicht gebildet wird, nimmt der Hauptausschuss die 
Befugnisse des gemeinsamen Werksausschusses wahr (§ 8 Abs. 5 der Verordnung über die 
Eigenbetriebe der Gemeinden – EigV). 

 
(2)  bleibt unverändert. 
(3)  bleibt unverändert.  
(4) bleibt unverändert. 

 
§ 7 

Zuständigkeit der Stadtverordnetenversammlung 
 

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt in allen den Eigenbetrieb betreffenden Angelegenheiten nach § 28 
Absatz 2 BbgKVerf, § 7 EigV und § 15 der Hauptsatzung der Stadt Brandenburg an der Havel.  

 
Artikel 2 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Brandenburg an der Havel, den 01.10.2019 
 
gez. Steffen Scheller 
Oberbürgermeister 
 
 

Erste Änderungssatzung der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb  
Schwimm- und Erlebnisbad der Stadt Brandenburg an der Havel  

 
Aufgrund des § 3 und des § 93 Absatz 1 Satz 1 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf)  
i. V. m. § 3 der Verordnung über die Eigenbetriebe der Gemeinden (EigV) in der jeweils geltenden Fassung hat 
die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg an der Havel in ihrer Sitzung vom 25.09.2019 folgende 
Satzung beschlossen: 
 

Artikel 1 
 

§ 6 Abs. 1 und § 7 der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Schwimm- und Erlebnisbad der Stadt Brandenburg 
an der Havel vom 09.04.2018 (Abl. Nr. 09 vom 18.04.2018) werden folgendermaßen abgeändert:  

 
§ 6 

Gemeinsamer Werksausschuss  
 

(1) Es kann ein gemeinsamer Werksausschuss gebildet werden. Der gemeinsame Werksausschuss besteht 
aus fünf Stadtverordneten, für die jeweils ein Stellvertreter/eine Stellvertreterin benannt werden kann. 
Soweit ein gemeinsamer Werksausschuss nicht gebildet wird, nimmt der Hauptausschuss die 
Befugnisse des gemeinsamen Werksausschusses wahr (§ 8 Abs. 5 der Verordnung über die 
Eigenbetriebe der Gemeinden – EigV). 

 
(2) bleibt unverändert. 
(3)  bleibt unverändert. 
(4) bleibt unverändert.   
    

§ 7 
Zuständigkeit der Stadtverordnetenversammlung 

 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt in allen den Eigenbetrieb betreffenden Angelegenheiten nach § 28 
Absatz 2 BbgKVerf, § 7 EigV und § 15 der Hauptsatzung der Stadt Brandenburg an der Havel.  

 
Artikel 2 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Brandenburg an der Havel, den 01.10.2019 
 
gez. Steffen Scheller 
Oberbürgermeister 

- - - - - 



 3

Amtliche Bekanntmachung der Herbstdeichschau 2019 für die Deiche Plauerhof, Götz-Gollwitz  
und Gollwitz-Schenkenberg 

 
Am Montag, dem 14. Oktober 2019, führen die untere Wasserbehörde und das Landesamt für Umwelt ab 13:00 
Uhr die Deichschauen nach § 112 des Brandenburgischen Wassergesetzes für den Deich Plauerhof und am 
Mittwoch, dem 6. November 2019, ab 8:30 Uhr für die Deiche Götz-Gollwitz und Gollwitz-Schenkenberg durch. 
 
Treffpunkte: 
 
Deich Plauerhof: 14.10.2019, 13:00 Uhr, Plauerhof (vorm Gut) 
Deiche Gollwitz:  06.11.2019,   8:30 Uhr, B1/ Emster Kanal (Straßenbrücke) 
 
Die Deichschauen dienen der Kontrolle des jeweiligen Deichzustands und der ordnungsgemäßen Unterhaltung 
der Deiche. 

 
- - - - - 

 
Bekanntmachung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming 

vom 20.09.2019 
 

Einladung zur ersten (konstituierenden) Sitzung der Regionalversammlung Havelland-Fläming  
in der Kommunalwahlperiode 2019 – 2024 

 
auf der Grundlage des § 6 Absatz 5 Satz 1 und 2 des Gesetzes zur Regionalplanung und zur Braunkohlen- und 
Sanierungsplanung (RegBkPlG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. Februar 2012 (GVBl. I/12, Nr. 13) 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. April 2019 (GVBl. I/19, Nr. 11) lade ich Sie hiermit zur ersten 
(konstituierenden) Sitzung der Regionalversammlung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming 
in der Kommunalwahlperiode 2019 – 2024 
 

am Donnerstag, den 24.10.2019 um 16.00 Uhr  
in das Technologie- und Gründerzentrum Brandenburg an der Havel 

Friedrich-Franz-Straße 19 
14770 Brandenburg an der Havel 

 
ein. 
 
Tagesordnung: 
 
I. Öffentlicher Teil 
 
TOP 1 Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung sowie der Beschlussfähigkeit und 

Bestätigung der Tagesordnung 
 
TOP 2 Protokollkontrolle 

      - Protokoll der 11. Sitzung der Regionalversammlung am 27.06.2019 
 

TOP 3 Wahlen 
3.1 Wahl eines Vorsitzenden bzw. einer Vorsitzenden der Regionalversammlung (§ 6 Absatz 1 

Satz 5 erster Halbsatz i. V. m. § 7 Satz 1 RegBkPlG) 
3.2 Wahl eines 1. Stellvertreters bzw. einer 1. Stellvertreterin des bzw. der Vorsitzenden der 

Regionalversammlung (§ 6 Absatz 1 Satz 5 zweiter Halbsatz RegBkPlG i. V. m. § 8 Absatz 1 
der Hauptsatzung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming vom 18. Juni 
2009) 

3.3 Wahl eines 2. Stellvertreters bzw. einer 2. Stellvertreterin des bzw. der Vorsitzenden der 
Regionalversammlung (§ 6 Absatz 1 Satz 5 zweiter Halbsatz RegBkPlG i. V. m. § 8 Absatz 1 
der Hauptsatzung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming vom 18. Juni 
2009) 

3.4 Wahl von weiteren Mitgliedern des Regionalvorstands (§ 7 Satz 2 RegBkPlG i. V. m. § 8 
Absatz 1 der Hauptsatzung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming vom 
18. Juni 2009) 

3.5 Wahl von stellvertretenden Mitgliedern des Regionalvorstands (§ 7 Satz 2 RegBkPlG i. V. m. 
§ 8 Absatz 3 der Hauptsatzung der Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Fläming 
vom 18. Juni 2009) 

3.6 Wahl eines Vertreters bzw. einer Vertreterin der Regionalen Planungsgemeinschaft im 
Regionalen Planungsrat nach Artikel 11 Landesplanungsvertrag 

 
TOP 4 Bildung eines beratenden Ausschusses und weitere Rechtsangelegenheit der 

Regionalversammlung 



 4

     4.1     Beschluss über die Bildung eines beratenden Ausschusses für Planungsarbeit 
     - Beschlussvorlage 01/04/01 

     4.2     Beschluss über die Erarbeitung von Grundsätzen und Kriterien für die Aufnahme beratender      
               Mitglieder der Regionalversammlung 

    - Beschlussvorlage 01/04/02 
     4.3     Beschluss über die Erarbeitung eines Änderungsentwurfs für die Hauptsatzung der     
               Regionalen Planungsgemeinschaft 
                - Beschlussvorlage 01/04/03 
     4.4     Beschluss über die Erarbeitung einer Geschäftsordnung für die Regionalversammlung    
               Havelland-Fläming 

    - Beschlussvorlage 01/04/04 
 

TOP 5 Regionalplanung 
5.1 Bericht der Planungsstelle über die Vor-Ort-Gespräche zum Regionalplan Havelland-Fläming 

3.0 
5.2 Bericht der Planungsstelle über den Entwurf der Richtlinie des Ministeriums für Infrastruktur 

und Landesplanung für die Regionalplanung 
5.3 Beschlussfassung über die Prioritäten der Planungsarbeit zum Regionalplan Havelland-

Fläming 3.0 
- Beschlussvorlage 01/05/01 

 
TOP 6 Haushalts- und Wirtschaftsführung 

Beschlussfassung über die Haushaltssatzung und den Haushaltsplan für das Jahr 2020 
- Beschlussvorlage 01/06/01 
 

TOP 7 Einwohnerfragestunde 
 
TOP 8 Verschiedenes (Mitteilungen, Anfragen und Termine) 
 
II. Nicht öffentlicher Teil 
 
TOP 1 Bestätigung des Protokolls des nicht öffentlichen Teils der 11. Sitzung Regionalversammlung 

am 27.06.2019 
 
TOP 2         Verschiedenes (Mitteilungen, Anfragen und Termine) 
 
Die Beschlussvorlagen mit den zugehörigen Beschlusssachen können in der Regionalen Planungsstelle, 
Oderstraße 65, 14513 Teltow eingesehen werden. Die Geschäftszeiten der Regionalen Planungsstelle sind 
Montag bis Freitag 8.00 bis 15.00 Uhr und zusätzlich Donnerstag 15.00 bis 17.30 Uhr. 
 
gez. Wolfgang Blasig 
Vorsitzender der Regionalversammlung 

 
- - - - - 

 
E i n l a d u n g 

zur Sitzung des Hauptausschusses 
am Montag, dem 21.10.2019, um 18:00 Uhr 

in 14770 Brandenburg an der Havel, Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum 301 
 
Tagesordnung 
 
1  Eröffnung der Sitzung 

 
2  Behandlung der Tagesordnungspunkte des öffentlichen Teils der Sitzung 

 
3  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 

gegen die Niederschrift über den öffentlichen Teil der letzten Sitzung am 
16.09.2019 
 

4  Feststellung der Tagesordnung 
 

5  Vorlagen der Verwaltung 
 

5.1 227/2019 Durchführung einer kommunalen Bürgerumfrage in der Stadt Brandenburg an der 
Havel im Jahr 2019 mit dem Titel "Leben und Kultur in Brandenburg an der Havel". 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Stabsbereich Oberbürgermeister 
 



 5

5.2 232/2019 Benennung der Mitglieder des Beirates für Menschen mit Behinderung der Stadt 
Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                   Rechtsamt/Büro SVV 
 

5.3 233/2019 Benennung der Mitglieder des Beirates für Senioren und Seniorinnen der Stadt 
Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Rechtsamt/Büro SVV 
 

5.4 234/2019 Benennung der Mitglieder des Beirates für Integration der Stadt Brandenburg an der 
Havel 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Rechtsamt/Büro SVV 
 

5.5 246/2019 Wasserwanderrastplatz Jungfernsteig 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Stabsbereich Bürgermeister 
 

5.6 248/2019 Beschluss zur Aufstellung eines Bebauungsplanes "Verbrauchermarkt Ziesarer 
Landstraße/Eigene Scholle" Brandenburg an der Havel und Änderung des 
Flächennutzungsplanes der Stadt Brandenburg an der Havel 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Fachbereich VI 
 

5.7 272/2019 Antrag auf überplanmäßige Mittelbereitstellung für die Baumpflege 2019 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Fachbereich VII 
 

6  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung, von Ortsvorstehern und 
Ortsbeiräten 
 

6.1 242/2019 Freier Eintritt für Kinder in der Ferienzeit ins Marienbad 
(Neufassung vom 27.09.2019) 
Einreicher: Fraktion DIE LINKE 
 

6.2 256/2019 Entwicklung eines Bürgerwaldkonzeptes und Bereitstellung von Flächen für den 
Bürgerwald 
Einreicher: Fraktion Freie Wähler 
 

6.3 257/2019 Einrichtung einer Urnengemeinschaftsgrabstätte auf dem Friedhof Wilhelmsdorf 
Einreicher: Fraktion Freie Wähler 
 

6.4 271/2019 Zuschuss zum öffentlichen Nahverkehr für Senioren 
Einreicher: Fraktion AfD 
 

6.5 276/2019 Machbarkeitsstudie für eine "Süd-Tangente" zwischen der L 93 und der B 102 
Einreicher: Fraktion SPD 
 

7  Anfragen aus dem Hauptausschuss 
 

8  persönliche Mitteilungen und Erklärungen 
 

9  Informationen durch den Oberbürgermeister 
 

10  Behandlung der Tagesordnungspunkte des nichtöffentlichen Teils der Sitzung 
 

11  Entscheidung gem. § 42 Abs. 3 Satz 2 BbgKVerf über eventuelle Einwendungen 
gegen die Niederschrift über den nichtöffentlichen Teil der letzten Sitzung am 
16.09.2019 
 

12  Vorlagen der Verwaltung 
 

12.1 292/2019 
HA-Vorlage 
 

Verleihung von Ehrenurkunden und Ehrenpräsenten 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Stabsbereich Oberbürgermeister 
 
 



 6

12.2 277/2019 
HA-Vorlage 

Grundstücksvertrag - Bestellung eines Erbbaurechts 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 
 

12.3 280/2019 Grundstücksverkauf Baufeld I sowie Baufelder II, III und IV  
Ecke Packhofstraße/Eichamtstraße 
Einreicher: Oberbürgermeister 
                  Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 
 

13  Anträge aus der Stadtverordnetenversammlung, von Ortsvorstehern und 
Ortsbeiräten 
 

14  Anfragen aus dem Hauptausschuss 
 

15  persönliche Mitteilungen und Erklärungen 
 

16  Informationen durch den Oberbürgermeister 
 

17  Schließung der Sitzung 
 

gez. Ralf Holzschuher      Brandenburg an der Havel, 11.10.2019 
Vorsitzender des Hauptausschusses 
 

 
 
 

 

Ende des amtlichen Teils 

Beginn des nichtamtlichen Teils 
(Termine, Informationen, Notizen) 

 
 

 
 

Änderung bei den Terminen der Ausschüsse im Oktober 2019 
 

Stand: 11.10.2019 
 

Termin Gremium Ort Zeit 

 
Do., 
17.10.2019 

 
Ausschuss für Rechnungsprüfung 
und Vergaben 
 

- Sitzung entfällt - 
 

 
Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Altstädtischer Markt 10, Beratungsraum  301  
14770 Brandenburg an der Havel 

 
18:00 Uhr 

 
Vertagung 
von  Do., 
17.10.2019 
auf  Do., 
24.10.2019 
 

 
Unterausschuss Finanzen 
                       

 
Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel, 
Wiener Straße 1, Beratungsraum 421,  
14772 Brandenburg an der Havel 
 

 
16:00 Uhr 

 
Die aktuellen Termine, Tagungsorte und Tagesordnungen können dem Internet an folgender Stelle 
entnommen werden: 
 

www.stadt-brandenburg.de unter der Rubrik „Rathaus“ unter „Stadtverordnetenversammlung“: 
„Termine + Vorlagen“ 

 
Die Einladungen zur Stadtverordnetenversammlung und zum Hauptausschuss werden im Amtsblatt für 
die Stadt Brandenburg an der Havel bekannt gemacht.  
 
 

- - - - - 
 



 7

 
 

 
 



 8

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

IMPRESSUM 
 
Herausgeber: Stadt Brandenburg an der Havel  
Redaktion: Oberbürgermeister 
 FG Rechtsamt/Büro Stadtverordnetenversammlung, Frau Bressau 
 Tel.:  (0 33 81) 58 13 17   
 Fax:  (0 33 81) 58 13 14 
 Internet: www.stadt-brandenburg.de 
 e-mail: amtsblatt@stadt-brandenburg.de 
Herstellung:  Eigendruck 
Bezugsquelle:  Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel 
 Oberbürgermeister 
 FG Rechtsamt/Büro Stadtverordnetenversammlung 
 14770 Brandenburg an der Havel 
 Klosterstraße 14 
 Abonnementsbestellungen richten Sie bitte an diese Adresse. 
Besucheradresse/  
Einzelverkauf: Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel  
 Oberbürgermeister 
 FG Rechtsamt/Büro Stadtverordnetenversammlung 
 Haus E, 3. Etage, Zimmer E 307  
 Klosterstraße 14 
 14770 Brandenburg an der Havel  
Einzelpreis:  1,00 € 
Jahresabonnement:   25,50 € einschl. Porto  
Kündigungsfrist:  15. Dezember  


